
Protokół z obrad III Konwentu Rycerstwa Polskiego

Na obradach Konwentu stawili się 
Tadeusz Pagiński - Hetman Wielki Rycerstwa Polskiego 
Jerzy Czajka – Strażnik Złotej Księgi Hetman Polny 
Michał Wojtysiak - Kanclerz Kapituły
Jarosław Struczyński – Marszałek Kapituły    
Arkadiusz Dzikowski 
Robert Świdrak 
Jarosław Tylman
Radosław Kazimierczak
Waldemar Młodawski
Piotr Olejnik
w imieniu Jana Ziółkowski stawił się Tomasz Ziółkowski   
Nieobecni - usprawiedliwieni Bogdan Krukowski, Jan Ziólkowski

- nie usprawiedliwiony Marcin Mielcarek
W  części  obrad  konwentu  wzięli  także  udział  zaproszeni  goście 
Przemysław z Wrocławia, Adam Białke, Tomasz Podsiadło     

Obrady Konwentu Rozpoczęły się o godzinie 23.  6 lutego 2004  
Na  początku  obrad  Hetman  przedstawił  porządek  spotkania,  oraz 
uzupełnił go o punkty wniesione przez członków Konwentu. 
 
1  Zaproszony  do  udziału  w  części  obrad  Przemysław  z  Wrocławia 
reprezentujący Zakon św. Łazarza poinformował Konwent i nominacji 
Hetmana do Orderu św Stanisława. Następnie wyjaśnił wypadek podczas 
inscenizacji Grunwaldziej dotyczący rozerwania bombardy. W związku z 
tym  zwrócił  Konwentowi  uwagę  na  istotę  problemu  związanego  z 
użyciem artylerii podczas inscenizacji. Zaproponował powołanie przez 
Kapitułę osoby na stanowisko starszego nad armatą który miałby się 
zajmować  sprawdzaniem i  dopuszczaniem broni  palnej  do  udziału  w 
pokazach i inscenizacjach.
J.  Czajka  dodał  ze  taka  osoba  powinna  posiadać  przede  wszystkim 
wiedzę i umiejętności dotyczącą tego rodzaju broni. 
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Konwent podjął decyzję o konieczności utworzenia takiego stanowiska i 
powołaniu na nie Andrzeja Kubowicza – osoby posiadającej największą 
wiedzę z dziedzinie 
2.  Biorący  udział  w  obradach  Konwentu  Tomasz  Ziółkowki  złożył  w 
imieniu  swojego  ojca  Seniora  rodu  Korczaków  Jana  Ziółkowskiego 
rezygnację z udziału w pacach Konwentu. Przyczyną dymisji jest stan 
zdrowia.  Po  krótkiej  dyskusji  Hetman  wraz  Konwentem  odmówili 
przyjęcia tej dymisji. Jednocześnie ustanowili Tomasza Zióklowskiego 
pełniącym obowiązki Namiestnika Małopolskiego w imieniu brata Jana.
Tomasz Ziólkowski przyjął nominację a rezygnacja została wycofana 
3.  Sprawa  bezpieczeństwa  na  imprezach  ze  szczególnym 
uwzględnieniem pól Grunwaldu.
Hetaman  rozpoczął  dyskusję  nad  powyższą  problematyką  biorąc  pod 
uwagę  ustalenia  Konwentu  Jesiennego  –  które  zostały  odczytane. 
Poprosił jednocześnie członków Konwentu a także zaproszonego gościa 
Adama Białke o komentarz i ewentualne poprawki. 
Hetman  uznał  ustalenia  Konwentu  Jesiennego  za  podstawowe  i 
obowiązujące  jednak  w  związku  z  nimi  wywiązała  się  dyskusja  w 
Konwencie
T.  Ziólkowski  zauważył  iż  powinno  się  dodać  do  tych  ustaleń 
następujące kwestie :

- organizatorzy  Grunwaldu  powinni  wrócić  do 
instytucji  poręczeń  dla  grup  biorących  udział  w 
Grunwaldzie od twz Starszych grup Kapitulnych tak 
jak było kiedyś. 

Hetman przerwał wypowiedz stwierdzając że Konwent Jesienny ustalił 
określone  zasady  i  nie  można  do  nich  niczego  dodawać.  Obrady  tej 
Kapituły i tak mają mieć charakter czysto inforamcyjny i nie będzie 
żadnych głosowań. 
T.  Ziókowski  zauważył  dodatkowo  że  nie  jest  potrzebny  Miecznik 
ponieważ  z  problemem  bezpieczeństwa  mają  sobie  dać  radę 
organizatorzy.  Przede  wszystkim  należ  przestrzegać  i  egzekwować 
zasady. 

A. Białke  chciał  ustosunkowując  się  do  ustaleń  Konwnetu 
Jesiennego stwierdził iż ze względu na udział w RR wielu nowych 
i  młdoych  grup  trzeba  naprawić  i  urealnić  przepisy  dot. 
funkcjonowania  Miecznika i  jtyciariuszy.  Zauważył  także że  do 
ustaleń  Konwentu  nie  ma  przepisów  wykonawczych.  Zadał 
następujące pytania :

-  kto  będzie  powoływał  starszego  nad  artylerią 
odp – Konwent 

- kto  powołuje  justyciariuszy  i  jaki  jest  zakres  ich 
odpowiedzialności. Brak odpowiedzi, są odpowiednie 
przepisy 

- co  ma  się  dziać  na  innych  imprezach  poza 
Grunwaldem czy będą powoływani  także starsi  nad 
innymi rodzajami broni i na jakiej podstawie? Brak 
odpowiedzi 

Dodatkowo A. Białke zauważył że istnieje wyraźny rozdzwięk  pomiędzy 
celami organizatorów Grunwaldu a celami Kapituły. Do tej pory nie było 
żadnej wyraznej umowy pomiędzy tymi podmiotami. Nie może być więc 
tak  że  Kapituła  promuje  i  patronuje  nad imprezą  nad którą  nie  ma 
żadnej  kontroli.  Stąd  wniosek  aby  powstało  wyraźne  pisemne 



porozumienie  pomiędzy  organizatorami  Grunwaldu  a  Kapitułą 
określające prawa stron i kwestie egzekucji tych praw. 
Hetman proponuje wyznaczyć osoby odpowiedzialne za te kwestie : po 
dyskusji zostaje wyznaczony do tego Piotr Olejnik.
A. Białke postuluje aby zmienić w ustaleniach z Konwentu jesiennego 
kwestie dotyczace udziału justyciariuszy w bitwie o rozstawieniu ich na 
obrzeżach pola. Justyciariusze muszą być w środku.
W tym miejscu Hetman przerwał dyskusję na temat bezpieczeństwa ze 
względu na obecność przedstawiciela bractw z Ostródy i jego problemy 
4. Problem Ostródy 
Tomasz  Podsiadło   poinformował  Konwent  o  podziale  w  Bractwie 
Ostródzkim.  Zdaniem  T.  Podsiadło  od  października  2003  powstał 
problem w bractwie  pewna grupa  należąca  do  bractwa zorganizowała 
stowarzyszenie, które zachowało dotychczasową nazwę grupy. Ale tak 
naprawdę to  grupa  poza  stowarzyszeniem chce  kontaktu z  Kapitułą, 
chcą w niej pozostać. T. Podsiadło prosi o wyjaśnienie jego statutusu na 
obradach tej  Kapituły  a  także wypracowanie  pewnego stanowiska na 
przyszłość.
M.  Wojtysiak,  poinformował  zebranych  iż  przed  jego  wyjazdem  na 
obrady otrzymał pocztą elektroniczną zawiadomienie od Stowarzyszenia 
Gwiazdy Zarannej z Ostródy bardzo dokładną informację o zmianach w 
składzie zarządu o uzyskaniu przez grupę osobowości prawnej (wypisy z 
KRS).  Informacja  zawierała  także  usprawiedliwienie  nieobecności, 
podczas obrad. Dodał ze z punktu widzenia formalno prawnego to ta 
grupa ma prawo do nazwy.
Hetman  podsumowując  dyskusję  stwierdził  że  należy  zaczekać  do 
konfrontacji  obydwu  grup  podczas  obrad  następnej  Kapituły  lub 
Konwentu. Po tej Kapitule Bractwo z Ostó®dy zostanie zawieszoen w 
członkostwie.  Zaproponował  aby  obydwie  grupy  po  tej  konfrontacji 
zostały potraktowane jako grupy w nowicjacie.  Na razie osoby, które 
przyjechały z Ostródy będą traktowane jako przedstawiciele bractwa na 
obradach Kapituły i przysługuje im pełnia praw członkowskich. Hetman 
poprosił  także T.  Podsiadłę o pisemne wyjaśnienie nieporozumień.  O 
takie same wyjaśnienie będzie także prosił Stowarzyszenie. 
T. Podsiadło wyjaśnił, że jego grupa dostosuje się do decyzji Hetmana i 
że  w  przyszłości  zmieni  nazwę  aby  nie  kolidowała  ona  z  nazwą 
Stowarzyszenia.                                    
5. CDN dyskusji o bezpieczeństwie 
R. Kazimierczak podjął dyskusję dotyczącą justyciariuszy, nie zgodził 
się z nową funkcją justyciariszy jako strażników obrzeży pola bitwy. 
Wnosi by :

- ustalono kto i na jakich zasadach będzie wykluczał 
osoby z udziału w inscenizacji

- powrócono do poręczeń „starych” bractw
- określono co to jest inscenizacja i co należy przez to 

pojęcie rozumieć
Wraz  z  M.  Wojtysiakiem  R.  Kazimierczak  zawnioskowali  zamianę 
Digestów  Kodeksowych  poprzez  ich  dostosowanie  do  dzisiejszych 
warunków ze szczególnym uwzględnieniem stałej justycji
R. Kazimirzczak odcztał przygotowany przez siebie projekt dot. stałej 
justycji  –  organizacji  zajmującej  się  bezpieczeństwem  na  imprezach 
składającej  się  z  osób  znanych  i  doświadczonych,  o  określonych 
uprawnieniach  występujących  w  jednolitym  „umundurowaniu” 



wykonujących swoje obowiązki bez  względu na zmiany miecznika. (Dla 
zainteresowanych  Kancelaria  może  doręczyć  projekt  drogą 
elektroniczną)
A. Białke – Kto powołuje dowódców na Grunwaldzie – odp organizatorzy 
Podczas obrad dołączył  do zebranych przedstawiciel  StBpG Krzysztof 
Górecki, który zapoznał się z propozycjami Konwentu. Zobowiązał się 
do  ich  przeanalizowania  i  zgłoszenia  ewentualnych  poprawek. 
Członkowie  Konwentu  zauważyli  że  bez  współpracy  ze  strony  StBpG 
wprowadzenie  jakichkolwiek  zaleceń  będzie  niemożliwe.  Problem 
znowuż sprowadził się do współpracy miedzy Kapitułą a Grunwaldem.
6.   Po  dyskusji  Hetman  zapoznał  zebranych  z  programem Kapituły, 
którą chciał przeprowadzić w sposób informacyjny.
7. W czasie dyskusji nad programem Kapituły Kanclerz złożył na ręce 
Hetmana pismo w którym podał się do dymisji ze względu na zdarzenia 
na  internecie  i  jego  udziałem  w  dyskusjach  na  liście  dyskusyjnej 
FREHA. Jednocześnie M. Wojtysiak dokładnie wytłumaczył, swój udział 
w dyskusji a także wszelkie kwestie dotyczące nikcnamów, przedstawił 
także  swoją  korespondenjcę  z  Administratorem  FREHY  z  której 
wynikało  ze  cała  sprawa  została  wyjaśniona.  Jednak  ze  względu  na 
bardzo duże zamieszanie wśród RR a także na „swąd” który pozostał 
uznał że jego dymisja jest usprawiedliwiona.
Hetman  przypomniał  wszystkim  członkom  Konwentu  o  wyraźnym 
zakazie  występowania  przecz  Konwent  i  jego  członków  na  forach 
internetowych  które  w  jego  uznaniu  są  miejscami  pieniactwa  i 
anonimowości  o  bardzo  szerokim  zasięgu.  Jednocześnie  udzielił 
Kanclerzowi  surowej  nagany  za  złamanie  tego  zakazu  i  uznał  to  za 
bardzo  poważne uchybienie w obowiązkach. Rozpoczęła się dyskusja 
Konwentu w wyniku, której Konwent i Hetman : 

- bez zastrzeżeń przyjął tłumaczenie M Wojtysiaka w 
sprawie tzw „Kanzlergate” na FREHA

- nie  przyjął  dymisji  Kanclerza  uznając  jego 
dotychczasową  pracę  na  rzecz  Kapituły  za 
niezastąpioną.  Jednocześnie  uznano  ze  każdy 
człowiek może popełnić błędy 

- przekazali  sprawę  pod  rozwagę  Kapituły  która 
powinna  orzec  definitywnie  o  dymisji  Kanclerza 
poprzez  głosowanie  nad  udzieleniem  mu  lub  nie 
udzieleniem wotum zaufania

Na  za  zakończenie  M.  Wojtysiak  zobowiązał  się  do  przestrzegania 
zaleceń Konwentu w zakresie udziału w forach dyskusyjnych. 
Hetaman zarządził  iż  gdyby Kanclerz nie uzyskał  wotum zaufania to 
będzie  wykonywać  swoją  funkcję  do  zakończenia  prac  Kapituły 
wiosennej.               
8.  Miecznik  –  mimo  pisma  usprawiedliwiającego  jego  nieobecność 
Konwent  uznał  to  za  nie  wystarczające.  Miecznik  od  czasu  swojego 
wyboru nie pojawił się na żadnej z imprez Kapitulnych nie uczestniczył 
na  obradach  Konwentu  mimo  ich  charakteru  powiązanego  z  jego 
funkcją. Nie uczestniczy także w pracach Kapituły. 
W. Młodawski zaproponował aby do czasu Kapituły Generalnej zawiesić 
Miecznika w jego obowiązkach nie odwoływać go. Na Kapitule Generalne 
ze  względu  na  nie  funkcjonowanie  tego  stanowiska  proponuje  jego 
likwidację i odpowiednią zmianę Kodeksu            



R.  Swidrak  dodał  iż  funkcje  miecznika  powinni  wykonywać  wszysct 
członkowie Konwentu oraz organizatorzy imprez.
R. Kazimierczak a co w takim razie ze justcyją. 
Po dyskusji Konwent przyjął wniosek W. Młodawskiego. 
9. Konwent zobowiązał Kanclerza do sprawdzenia obecności bractw na 
Kpaitułach i ich udziału w pracach Kapituły. Te Bractwa które przez 
dwa lata nie wykazały się udziałem będą nominowane do wykluczenia z 
Kapituły.
10.  Strażnik  Złotej  Księgo  Jerzy  Czajka  przedstawił  Konwentowi 
kandydaturę  Grzegorza  Łukaszewskiego  do  wpisu  do  Złotej  Księgi. 
Konwent przyjął ją jednogłośnie.
11.  Herold  Robert  Świdrak  przedstawił  Konwentowi  rolę  herbową 
Konwentu.
12.  Kanclerz  przedstawił  zebranym  aktualną  sytuację  dotyczącą 
nowicjatów i bractw oczekujących na członkostwo w Kapitule.
Hetman wyraźnie przypomniał o swoich ustaleniach dotyczących tarcz 
herbowych  do  Sali  Kapitulnej.  A  przede  wszystkim  o  bezwzględnym 
obowiązku  dostarczenia  ich  przez  bractwa  w  nowicjacie,  które  chcą 
uzyskać członkostwo w Kapitule.    
13. Sprawy różne.
Na tym obrady Konwentu i protokół zakończono o godzinie 5.30 w dniu 
7 lutym 2004 

spisano w Gniewie w dniu 7 lutego 2004 r. 

         

   
                    



                                                                                                                        

Na  obradach Kapituły  Wiosennej  dniu  7  lutego  2004 r  na  Zamku w 
Gniewie stawiły się następujące Bractwa:
      
1. Konfraternia Św. Wojciecha (czł)
2. Bydgoskie Bractwo Rycerskie św. Marcina (czł)
3. Vexillum  Militibus  Silesiae  Wratislavia  Chorągiew  Rycerstwa 

Śląskiego Wratislavia (czł)
4. Klub Miłośników Kultury Średniowiecznej z Nowego (czł)
5. Bractwo Rycerskie Zamku Bolków (czł)
6. Stowarzyszenie Bractwo Rycerskie Ziemi Lubelskiej (czł)
7. Chorągiew Rycerzy Ziemi Lubelskiej (czł)
8. Trupa Teatralna Waganci (czł)
9. Bractwo św Maurycego (czł)
10. Bractwo Rycerskie Kasztelani Bydgoskiej (czł)
11. Hufiec Kasztelani Czerskiej (czł)
12. Kompania Czarnego Gryfa (czł)  
13. Starogardzkie Bractwo Rycerskie  (czł)
14. Zastęp Rycerzy z Chełmna (czł)
15. Starogardzkie Bractwo Rycerskie(czł)  
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16. Niezależni Rycerze z Golubia Dobrzynia (czł)
17. Zespół Tańca Celtyckiego „Trebraruna” (czł) 
18. Gdańska Szkoła Fechtunku Bractwa św. Jerzego (czł)
19. Bractwo Rycerskie Zamku Chojnik (czł)
20. Bractwo Rycerskie Ziemi Mazowieckiej i Podlaskiej – 

Zamek Liw (czł)
21. Bractwo Rycerskie na Zamku Królewskim w Łęczycy (czł)
22. Płocka Drużyna Kusznicza (czł)
23. Stowarzyszenie Rycerzy Ziemi Gdańskiej „Milites Dei”(czł) 
24. Bractwo Rycerzy Ziemi Sztumskiej (czł)
25. Odział Najemnej Piechoty z Legnicy (czł)
26. Ogrodzienieckie Bractwo Rycerskie  (czł)
27. Rodowa Drużyna Rycerska herbu Korczak   
28. Chorągiew Pogranicza (czł)
29. Koszalińska Kompania Rycerska (czł) 
30. Chorągiew Ziemi Chełmińskiej (czł) 
31. Bractwo Rycerzy Gwiazdy Zarannej Zamku Ostródzkiego (czł)
32. Drużyna Kusznicza z Czerwionki (czł) 
33. Klan McCollaps (czł)
34. Piaseczno (czł)
35. Gdańska Drużyna Najemników (czł)
36. Stowarzyszenie Kaszubsko Pomorskie Bractwo Rycerskie zamku 

Bytowskiego (czł) 
37. Radomski Szyk Rycerski (now) 
38. Poznańska Rota Zaciężna (now)
39. LXVI Kompania Ciężkiej Piechoty Kazimierza Szczecińskiego 

(now)
40. Drużyna Księgi i Łuku Jaćwierz (obs)
41. Bractwo Rycerskie Ziemi Kujawskiej (obs)
42. Drużyna Rycerska Ksiecia Bogusława V (obs)
43. Chorągiew Hetmańska 
44. Zółty Regiment 
45. Bractwo Rycerskie Zamku Radzyńskiego (obs)
46. Konfraternia Soldalis Veteranus (obs)
47. Raota Najemna ze Świecia (obs)`  

Stawił się także Hetman i członkowie Konwentu. 
Hetman  powitał  Zebranych  następnie  Marszałek  odczytał  Regułę 
Rycerstwa  Polskiego.  Zebranych  braci  przywitał  także  Burmistrz 
Gniewu.  

Marszałek  sprawdził  listy  uwierzytelniające,  Następnie  Marszałek 
sprawdził  quorum  na  sali  –36  bractw  uprawnionych  do  głosowania, 
rozdał  karty głosowania.  Po tym Kanclerz odczytał  porządek obrad i 
przystąpiono do prac Kapituły.

1.  Wręczenie Orderów Orła z Mieczem. Hetman wraz z Kapitułą Orderu 
Orła z Mieczem wręczył odznaczenia następującym osobom :

- Andrzejowi Ciosańskiemu
- Stanisławoi Szmidtowi    

W trakcie obrad po przyjeździe na obrady Kapituły rodziny zmarłego 
brata Śp Piotra Kubowicza, wręczono mu pośmiertnie odznaczenie. 



2. Przemysław z Wrocławia poinformował zebranych iż Hetaman został 
nominowany do orderu św Stanisława przyznawanego przez Zakon św 
Łazarza. 
Hetman dodał iż to odznaczenie nie może być uważane za tylko dla 
niego lecz jest to odznaczenie Kapituły i jej działań    
3.   Sprawa  Kanclerza.  A.  Dzikowski  przedstawił  krótko  przewinienie 
Kanclerza  M.  Wojtysiaka  polegające  na  udziale  w  dyskusjach 
internetowych  mimo  wyraźnego  zakazu  ze  strony  Konwentu.  (pkt 
protokołu z obrad Konwentu). A. Dzikowski poinformował zebranych o 
złożeniu przez M. Wojtysiaka dymisji która nie została przyjęta przez 
Hetmana i Konwent. W związku z tym Konwent skierował do Kapituły 
wniosek  o  udzielenie  M.  Wojtysiakowi  wotum  zaufania.  W  wypadku 
negatywnym M.  Wojtysiak  będzie  wykonywał  swoją  funkcję  do  dnia 
zakończenia obrad Kapituły a jego dymisja zostanie przyjęta. 
Marszałek sprawdził kworum - 33 
Zarządzono głosowanie 
Za przyjęciem wotum zaufania głosowało 29 bractw 
Za odrzuceniem głosowały 3 bractwa 
Wstrzymało się 1 bractwo 
Marszałek  tym  samy  stwierdził  że  Kapituła  RR  udzieliła  M. 
Wojtysiakowi  wotum  zaufanie  i  że  może  on  wykonywać  swoje 
kanclerskie obowiązki zgodnie z  kadencją. 
Kanclerz  podziękował  zebranym  za  zaufanie  jakim  obdarzono  jego 
osobę. W krótkich słowach wytłumaczył i wyjaśnił swoje postępowanie. 
Na  koniec  przeprosił  zebranych  za  wszystkie  wynikłe  z  jego  działań 
problemy i wątpliwości. Obiecał także że nie złamie zakazu Konwentu w 
kwestii publicznych wystąpień internetowych. 
4.  Marszałek  poinformował  zebranych  o  nie  przyjęciu  rezygnacji  ze 
strony brata Jana Ziółkowskiego herbu Korczak. Jednak ze względu na 
ciężki stan zdrowia brata Jana Hetman wyznaczył na pełniącego jego 
obowiązki brata Tomasza Ziółkowkiego 
5. Marszałek poinformował zebranych o podaniu się do dymisji członka 
Konwentu Marcina Mielcarka. Powodem dymisji były powody osobiste. 
Konwent  przyjął  dymisję  brata  Marcina  i  na  jego  miejsce  Hetman 
zgodnie z Kodeksem wyznaczył brata Adama Białke, który zgodził się 
piastować funkcję. 
6.  W  związku  z  decyzjami  podjętymi  podczas  Konwentu  Jesiennego 
Hetman wraz z Konwentem sprawdził czy bractwa kapitulne dostarczyły 
herby do Herbarza a także tarcze Herbowe do sali rycerskiej. 
Poniżej zamieszczona zostanie lista bractw i z określeniem czy podołały 
temu obowiązkowi litery h - herby; t tarcze
O to lista bractw :
Konfraternia Św. Wojciecha (czł) złożone 
Bydgoskie Bractwo Rycerskie św. Marcina (czł)
Vexillum Militibus Silesiae Wratislavia Chorągiew Rycerstwa Śląskiego Wratislavia (czł)
Klub Miłośników Kultury Średniowiecznej z Nowego (czł)
Bractwo Rycerskie Zamku Bolków (czł)
Stowarzyszenie Bractwo Rycerskie Ziemi Lubelskiej (czł)
Chorągiew Rycerzy Ziemi Lubelskiej (czł)
Trupa Teatralna Waganci (czł)
Bractwo św Maurycego (czł)
Bractwo Rycerskie Kasztelani Bydgoskiej (czł)
Hufiec Kasztelani Czerskiej (czł)
Kompania Czarnego Gryfa (czł)  
Starogardzkie Bractwo Rycerskie  (czł)
Zastęp Rycerzy z Chełmna (czł)
Starogardzkie Bractwo Rycerskie(czł)  
Niezależni Rycerze z Golubia Dobrzynia (czł)
Zespół Tańca Celtyckiego „Trebraruna” (czł) 



Gdańska Szkoła Fechtunku Bractwa św. Jerzego (czł)
Bractwo Rycerskie Zamku Chojnik (czł
Bractwo Rycerskie Ziemi Mazowieckiej i Podlaskiej – Zamek Liw (czł)
Bractwo Rycerskie na Zamku Królewskim w Łęczycy (czł)
Płocka Drużyna Kusznicza (czł)
Stowarzyszenie Rycerzy Ziemi Gdańskiej „Milites Dei”(czł)  
Bractwo Rycerzy Ziemi Sztumskiej (czł)
Odział Najemnej Piechoty z Legnicy (czł)
Ogrodzienieckie Bractwo Rycerskie  (czł)
Rodowa Drużyna Rycerska herbu Korczak   
Chorągiew Pogranicza (czł
Koszalińska Kompania Rycerska (czł) 
Chorągiew Ziemi Chełmińskiej (czł) 
Bractwo Rycerzy Gwiazdy Zarannej Zamku Ostródzkiego (czł)
Drużyna Kusznicza z Czerwionki (czł) 
Klan McCollaps (czł)
Piaseczno (czł)
Gdańska Drużyna Najemników (czł)
Stowarzyszenie Kaszubsko Pomorskie Bractwo Rycerskie zamku Bytowskiego (czł) 
7. Sprawa artylerii i broni prochowej 
Hetman powiadomił zebranych o wyborze na stanowisko starszego nad 
armatą Andrzeja Kubowicza.
Do  niego  będzie  można  się  zwracać  z  prośbą  o  dokładne  instrukcje 
używania  oraz  bezpieczeństwa  broni  prochowej.  Na  Grunwaldzie  pod 
jego  nadzorem  zostaną  zebrane  wszystkie  sztuki  broni  prochowej. 
Kwestie  zwiazane  z  jego  uprawnieniami  zostaną  przygotowane  przez 
Konwent.
8. Sprawa Miecznika 
Uchwałą  Konwentu  Miecznik  Bogdan  Krukowski  został  z  dniem 
07.02.2004 zawieszony w wykonywaniu swojej funkcji. 
Konwent  przygotował  także  projekt  uchwały  na  Kapitułę  Generalną 
postulujący likwidację stanowiska Miecznika.
9. Kanclerz poinformował zebranych iż na Kapitule Generalnej zostaną 
podobnie jak na ostatniej Kapitule usunięte z Kapituły bractwa które 
przez okres dwóch lat nie uczestniczyły w obradach Kapituły tudzież 
nie  dały  żadnego dowodu swojego zainteresowania  pracami  Kapituły. 
Kanclerz  zobowiązał  się  przygotować  listę  takich  bractw,  a  także 
zawiadomić  potencjalnych  kandydatów  do  wykreślenia  o  takiej 
możliwości.
10. R. Swidrak poinformował Kapitułę o przygotowaniu Roli Herbowej 
Konwentu. 
11.  Złota  Księga  Rycerstwa  Polskiego.  Strażnik  Złotej  Księgi  Jerzy 
Czajka poinformował zebranych że jednogłośną uchwałą Konwentu do 
Złotej Księgi Rycerstwa Polskiego został wpisany Grzegorz Łukaszewski 
z  Gdańskiej  Szkoły  Fechtunku  Bractwa  św  Jerzego  wieloletni 
współpracownik Hetmana i jeden z współtwórców Kapituły. 
Strażnik poinformował zebranych o  możliwości zgłaszania wniosków o 
wpis. 
Do końca obrad Kapituły żaden wniosek nie został złożony. 
12. Nowicjaty 
Bracia Herbu Gryf 
Nowicjat rozpoczęty w 1998 roku, jednak ze względu na zawirowania w 
papierach Kancelarii bractwo „zniknęło”. W tej chwili delegacja bractwa 
na  czele  z  bratem Tadeuszem Ksiązkiem pojawiła  się  na  obradach i 
zadeklarowała chęć udziału w pracach Kapituły.  Siedzibą Bractwa jet 
Bytów.  Konwent  postanowił  potraktować  Bractwo  jako  bractwo  w 
nowicjacie
              
Drużyna Księgi i Łuku Jaćwież 



Wprowadzający  Chorągiew Pogranicza  –  jest  to  pierwsza  grupa  która 
skontaktowała  się  z  Kapituła  w  chwili  rozpoczęcia  funkcjonowania 
kapituł regionalnych. Bractwo odtwarza historię X i XI w. Jest jednym z 
pierwszych bractw wczesnych które chcą należeć  do Kapituły. Działają 
od  2  lat.  Swoją  działalnością  obejmują  okolice  Poznania  i  Luboń. 
Zajmują się pracą dla młodzieży i dzieci 
Zostali przyjęci 

Szczecińska Chorągiew św  Łazarza 
Wprowadzający  Rodowa  Drużyna  Herbu  „Korczak”-  odtwarzają 
działalność komandorii Zakonu w Szczecinie. W dużej mierze zajmują 
się  działalnością  charytatywną.  Uczestniczą  w  wielu  bitwach  i 
Turniejach 
Zostali przyjęci 

Rota Piechoty Najemnej ze Świecia
Wprowadzający  Chorągiew  Ziemi  Chełmińkiej  –  Pozostawali  częścią 
chorągwi  jednak  ze  względu  na  zawężenie  odtwarzanego  okresu 
historycznego na wojnę 13 to letnią i okres grunwaldzki i oddzielili się 
od  Chorągwi  z  którą  nadal  łączą  ich  serdeczne  stosunki.  Chcą  być 
wierni Regule i Kodeksowi Rycerskiemu i t jest ich cel w pracach w 
Kapitule.
Zostali przyjęci

Bractwo Rycerskie Ziemi Kujawskiej
Wprowadzający  Hufiec  Kasztelanii  Czerskiej  –  Odtwarzają  historię 
Kujaw z XIII XIV i XV w, Swoją siedzibę uczynili Inowrocław. W bractwie 
są głównie uczniowie i studenci. Chcą być czynnikiem odmładzającym 
w Kapitule.  Istnieją 2 lata i  swoją działalność opierają na ideałąch i 
etosie rycerskim 
Zostali przyjęci 

Konfraternia Soldalis Veteranus 
Wprowadzający Kanclerz Kapituły 
Bractwo jest wolną grupą ludzi o dużym stażu w RR i doświadczeniu . w 
swoich szeregach skupia weteranów ruchu rycerskiego którzy z różnych 
powodów nie mogą uczestniczyć czynnie w RR. Konfraternia ma im za 
zadanie  to  umożliwić.  Do Konfraterni  mogą należeć wszystkie  osoby 
które posiadają przynajmniej 5 letni staż w RR lub skończone 30 lat.
Członkowie Konfraterni chcą pomagać w imprezach a także chcą dzielić 
się wiedzą z młodszymi Bractwami.
Zostali przyjęci 

Hufiec Rycerstwa Małopolskiego „Leliwa”
Wprowadzający Rodowa Drużyna Rycerska herbu Korczak 
Bractwo istnieje od dawna. Wytworzyła Się z Chorągwi Rycerstwa Ziemi 
Sandomierskiej.  Angażują  się  w  rozpowszechnianie  kultury  wieków 
dawanych,  przede  wszystkim  XVII  wieku.  Współpracują  z  Loricą  w 
zakresie szermierki. Chcą uczestniczyć w pracach Kapituły.
Zostali przyjęci 

13. Członkostwo w Kapitule
Poznańska Rota Piesza 



Wprowadzający Bractwo Rycerskie Zamku Chojnik 
W  czasie  nowicjatu  bractwo  złożyło  wniosek  o  rejestrację  sądową. 
Członkowie  bractwa  uczestniczyli  w  wielu  imprezach  w  RR.  Brctwo 
tworzą  głównie  nauczyciele  i  historycy.  Bractwo  odtwarza 
średniowiecze z XIV i XV wieku 
Biorą czynny udział w pracach Kapituły. Zgodnie z nowymi wymogami 
Hetmana złorzyli swoją tarcze herbową do sali rycerskiej oraz herby do 
Herbarza  
Głosowanie 
Zostali jednogłośnie przyjęci 

Bolesławicka  „Syrokomla”  poprosiła  przez  Kancelarie  o  przedłużenie 
nowicjatu do następnej Kapituły
ACES MILITES RADOMIENSIS  i 66 Rota Ciężkiej Piechoty Kazimierza 
Szczecińskiego – przedłużony nowicjat ze względu na nie dowiezienie 
tarcz herbowych do sali kapitulnej 

14 Sprawy Bezpieczeństwa na imprezach 

- Kładzie  się  szczególny  nacisk  na  to  iż  impreza  organizowana  na 
polach  Grunwaldu  to  inscenizacja  a  nie  bitwa  co  zobowiązuje 
wszystkich jej    uczestników do odpowiedniego  

    zachowania 

- Dowódcy chorągwi są odpowiedzialni za swoją chorągiew od początku 
do końca całej imprezy grunwaldzkiej. Dbają o dyscyplinę, uzbrojenie 
oraz  realia  historyczne  wszystkich  osób  wchodzących  w  skład 
chorągwi  (co  oznacza  nie  tylko  osoby  walczące  ale  wszystkich 
mieszkańców  obozu).  Ponoszą  odpowiedzialność  przed 
organizatorami i Kapitułą.

- Zaleca  się  aby  każda  chorągiew  wyznaczyła  spośród  mieszkańców 
swojego  obozu  osobę  która  filmować  będzie  inscenizację  bitwy 
grunwaldzkiej.  Zebrane  w  ten  sposób  taśmy  wideo  posłużą 
organizatorom  oraz  dowódcom  chorągwi  w  wyłapaniu  osób 
niebezpiecznie zachowujących się w trakcie inscenizacji.

- Miecznik i justyciariusze będą pilnować aby na pole bitwy nie weszli 
widzowie  a  przede  wszystkim  osoby  w  kostiumach  nie  biorące 
udziału  w  inscenizacji  jako  walczący.  Dla  tych  ostatnich 
przeznaczony jest  pas pomiędzy widownią a polem bitwy.  Wyjątki 
stanowić będą jedynie grupy wspomagające poszczególne chorągwie 
np.  dostarczające  wodę  rycerstwu  na  pole.  Muszą  oni  jednak  być 
wcześnie zgłoszeni miecznikowi przez swojego dowódcę. 

- Zaleca  się  staranny  dobór  osób  na  dowódców  chorągwi,  oraz 
zastępowanie  tych,  którzy  nie  są  w  stanie  sprostać  obowiązkom 
wynikającym z dowodzenia innymi, bardziej odpowiednimi do tego 
osobami.

- Poszerzenie szyków walczących chorągwi w czasie inscenizacji



- W piątek odbędzie się próba generalna z pełnym składem osobowym 
chorągwi biorących w inscenizacji.

- Wprowadza się identyfikatory dla wszystkich uczestników imprezy 
grunwaldzkiej.

- Tworzenie  chorągwi  ma  się  odbywać  z  wyprzedzeniem,  nawet 
kilkumiesięcznym. Niedopuszczalnym jest tworzenie chorągwi przed 
samą  inscenizacją.  Wszyscy  uczestnicy  przybywający  na  pola 
Grunwaldu  powinni być przypisani do konkretnej chorągwi.

- Goście zagraniczni biorący udział w inscenizacji bitwy grunwaldzkiej 
potykać będą się miedzy sobą np. Czesi z Czechami, Białorusini z 
Białorusinami.

15. Kalendarium Turniejowe w Sezonie 2004
Kalendarium Zawiera  imprezy organizowane przez  Bractwa Kapitulne 
oraz imprezy zgłoszone przez Bractwa spoza Kapituły  

Turnieje Kapitulne 

22  –  23.05.2004   XIV  Kusznicze  Mistrzostwa  Rzeczypospolitej  – 
Drużyna  Kusznicza  z  Czerwionki  (zaproszeni  do  przyjazdu  wszyscy 
kusznicy indywidualnie i w drużynach 6 – osobowych) 
4 – 6.06.2004 Dni Historii Płocka Płock   Płocka Drużyna Kusznicza – 
zaproszenia 
5  –  6.06.2004  II  Turniej  Rycerski  o  Złote  Jajo  w  Piasecznie  – 
Piaseczyńskie Stowarzyszenie Rycerskie „Eodem Tempore” 
5.06.2004 -  „Dzień Rycerstwa pod Zamkiem Biskupów Krakowskich w 
Księstwie  Siewierskim  w  Siewierzu”  –  Bractwo  Rycerskie  Ziemi 
Ogrodzienieckiej Sekcja Chorągiew Rycerska Księstwa Siewierskiego – 
na zaproszenia     
26 – 27.06.2004 X Wielki Turniej Rycerskie na Zamku Bolków – Bractwo 
Rycerskie na Zamku Bolków 
Bitwa  pod  Grunwaldem  –  17.07.2004  Stowarzyszenie  Bitwy  pod 
Grunwaldem
24-27.07.2004 VII Wielki Turniej Gryfa Pomorskiego  - Stowarzyszenie 
Kaszubsko Pomorskie Bractwo Rycerzy Zamku Bytowskiego – (dodać 
31.07  -  01.08.2004  -  VIII  Turniej  Rycerski  w  Lublinie  -  Chorągiew 
Rycerstwa Ziemi Lubelskiej – zaproszenia
31.07  -  01.08.2004  – XIII   Turniej  Jana  III  Sobieskiego  w  Gniewie 
Konfraternia św Wojciecha  - zaproszenia  
6-8.08.2004 Turniej Rycerski księżnej Anny na Zamku Liw -  Bractwo 
Rycerskie Ziemi Mazowieckiej i Podlaskiej 
13-14.08.2004 - III Vivat Vasa – Konfraternia św Wojciecha
21-22.08.2004  –  Turniej  Rycerski  o  Złoty  Bełt  na  Zamku  Chojnik 
Bractwo Rycerskie Zamku Chojnik – zaproszenia 
21-22.08.2004  –  VI  Turniej  Rycerski  Bractw  Zaprzyjaźnionych  w 
Chęłmnie o Złotą Jaszczurkę – Zastęp Rycerski z Chełmna  
23–29.08.2004  VII  Wielki  Turniej  Rycerski  na  Zamku Królewskim w 
Łęczycy - Bractwo Rycerskie na Zamku Królewskim w Łęczycy – obóz 
historyczny na polach Tumskich, (Właściwy Turniej od 28-29.08.2004)



zgłoszenia od chętnych zawierające krótki opis grupy wraz ze zdjęciem, 
potem zaproszenia ( namioty polowe, własne wyżywienie w dniach 23-
27.08, stroje historyczne - 1350-1492)
11-12.09.2004 Inscenizacja z Bitwy pod Wiedniem „Wymarsz Kaszubów 
na  Bitwę  z  Turkami  pod  Wiedniem”  -  Stowarzyszenie  Kaszubsko 
Pomorskie  Bractwo  Rycerzy  Zamku  Bytowskiego,  miejsce  Brzeźno 
Szlacheckie koło Bytowa ( XVII wiek zaproszenia) 
6-7.11.2004  II  Turniej  z  okazji  Niepodległości  RP  –  ACES  MILITES 
RADOMIENSIS                      

Imprezy zgłoszone podane w kolejności zgłoszeń 
28  –  30.05.2004  V  Turniej  o  Pierścień  Damroki  -  Konfraternia 
Smagorgońskiej  Akademii,  Zaworska  Drużyna  Łucznicza  Zawdry  k. 
Gdańska 
13 – 15.08.2004  Festiwal Łucznictwa Tradycyjnego – Drużyna Rycerska 
Bogusława V – Słupsk 
Imprezy na Zamku w Golubiu Dobrzyniu 
2.05.2004  Międzynarodowy  Turniej  Rycerski  (związany  z  wejściem 
Polski do UE)
2-4.07.2004 Międzynarodowy Turniej Rycerski Konny
18-19.09.2004 Bitwa pod Płowcami 
   
16. Wolne Wnioski 

Chorągiew  Pogranicza   -  Wspólne  okreśłenie  terminów  Impreza 
Kapitulna, Uprawnienia Miecznika 
Kanclerz  –  Impreza  Kapitulna  to  każda  impreza  organizowana  przez 
Bractwo  będące  członkiem  lub  nowicjuszem  w  Kapitule.  Żaden 
oraganizator który jest członkiem Kapituły nie może nagle powiedzieć 
że jego impreza nie jest Kapitulna.
Na  imprezie  Kapitulnej  mają  być  bezwzględnie  przestrzegane  prawa 
stanowione  przez  Kapitułę.   Jeżeli  ktoś  się  nie  chce  temu 
podporządkować może zrezygnować z udziału w Kapitule lub tez może 
zostać z niej wykluczony.
W zakresie  upr  miecznika  Hetman przerwał  dyskusję  bo  to  było  już 
omawiane

P.  Olejnik  wyznaczony  do  koordynowania  wzajemnych  działań 
pomiędzy Kapituła a Stow. BpG 
- wprowadzenie  identyfikatorów  –  każda  grupa  uczestnicząca  w 

inscenizacji  powinna  przygotować  swoje  identyfikatory,  które 
powinny  być  podstęplowane  przez  organizatorów.  Grupy  muszą 
zostać oznakowane 

R.  Kazimierzczak  –  organizacja  stałego  punktu  informacyjno  – 
administracyjnego na Grunwaldzie  
- stała justycja (załącznik nr 1 do protokołu)

A.  Brzychcy  –  wniosek  o  powołanie  Komisji  Stroju  i  Uzbrojenia.  W 
założeniach  powinna  ona  mieć  uprawnienia  doradcze  a  nie 
kontrolerskie.  Komisja  powinna  dostarczać  wzorów  i  radzić  w  jaki 
sposób stroje powinny być szyte by odpowiadać historyczności. To samo 
tyczyć powinno się uzbrojenia. 



Hetman  popiera  inicjatywę  bo  jest  potrzebna  pomoc  szczególne  dla 
młodych grup. 
Głosowanie 
Kworum 
Za 21 bractw 
Przeciw 10 Bractw 
Komisja została utworzona w jej skład wejdą  następujące osoby :
- Sylwia Grela 
- Kaja Tołysz 
- Kamil Mie

Dodatkowo następujące osoby zgłosiły swoją chęć pomocy komisji 
- Jacek Pieczonka 
- Anna Rychter 
- Anna Rybarczyk 
- Wojciech Wasiak 
- Katarzyna Badowska 
- Brabara Mikołajczyk                     
  
Kender  –  Wskazuje  na  pkt  8  protokołu  z  obrad  Kapituły  Generalnej 
przecież wniosek hetmana dot.  tarcz dostarczanych przez bractwa w 
nowicjacie nie był przegłosowany. Więc dlaczego dzisiaj te bractwa nie 
zostały przyjęte.
Hetman  –  bo  jest  to  zarządzenie  Hetmańskie  określone  w  pkt.  15 
protokołu  z  obrad  Konwentu.  Trzeba  w  końcu  zacząć  egzekwować  i 
wymagać.  Informacja  o  tarczach  pojawiała  się  wielokrotnie  w 
korespondencji z Kapituł 
Dyskusję  przerywają  Bracia  Z  66  Roty  Ciężkiej  Piechoty,  którzy  nie 
uzyskali członkostwa właśnie ze względu na tarcze. 
Nie chcą tworzyć precedensu, Hetman Został wybrany przez Kapitułę i 
to  jest  jego  decyzja  z  którą  należy  się  zgodzić  i  nie  można  o  tym 
dyskutować.  

Milites  Dei  –  Kapituła  i  Internet  –  stanowisko  Kapituły  i  internetu 
powinno  się  zmienić.  Powinniśmy  być  widoczni  i  brać  udział  w 
dyskusjach. 
A  Dzikowski  –  internet  jest  potrzebny i  dobry  jako sposób wymiany 
informacji  ale nie można brać udziału w dyskusjach z anonimowymi 
osobami. Jest strona Kapituły i to wystarczy.

Wolne wnioski dot. Grunwaldu        
Milites Dei – czy próba w piątek może być bez blach
- porządny serwis internetowy poświęcony organizacji Grunwaldu
- sprecyzowanie i wyjaśnienie zasad samej inscenizacji grunwaldzkiej 

clem zapewnienia bezpieczeństwa i atrakcyjności insc.
- Likwidacja „kotła grunwaldzkiego” – walki na małym obszarze 

Wszystkie wnioski zostały przekazane do rozpatrzenia koordynatorowi 
ds. Grunwaldu P. Olejnikowi.
17.  Problem Adama Kropińskiego „Elfika”
A.Białke przedstawił zebranym problem „Elfika” wieloletniego członka 
RR  który  popadł  przez  przeciwne  okoliczności  w  duże  problemy 
finansowe. Grozi mu strata mieszkania. Apel dotyczy pomocy głównie 



finansowej  ale  i  logistycznej  np.  pomoc  w  organizacji   pokazu  lub 
imprezy, z której dochód mógłby być przeznaczony na pomoc. Znajomi 
Adama  starają  się  jak  mogą  ale  uzyskanie  kwoty  potrzebnej  na 
uratowanie mieszkania jest zbyt trudne. Liczą się tez inne pomysły na 
uratowanie sytuacji. Zainteresowani proszeni są o kontakt na adresy
Adam Białke Dziki  tel 
Mieczysław Kropiński Ijon  tel 

Po wysłuchaniu A. Białke Hetman podziękował wszystkim zebranym za 
przybycie i zamknąl obrady Kapituły       

 Dano w Gniewie w dniu 7 lutego Roku Pańskiego 2004        
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